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 موزه

 موزه  -2-1

( نام آشنایی است که در کمتر کشوری چه کوچک و چه بزرگ یافت نشوود و ییوی از   museumموزه )

نهادهای مهم فرهنگی هر کشور است که نقو  بزوزایی را در رشو  و لیواری فرهنوع  امیوه آ  ای وا        

ا شور   کن . ییی از نظرگیرلرین  میانهایی که در ب و ورود به کشورهای پیشرفته و صنیتی )غرب ی می

های عظیم و متنوعی است که اشیا و ادوات  کن ، و ود موزه ای را به خود  لب می دنیا( لو ه هر بینن ه

کنن  و هر ک ام هم در ح  خود بزیار دی نی و  وااب   هنری، لاریخی و با ارزش را در آنها نگه اری می

ها در حال انه ام  ی  به انواع بهانهاست. این واقییت زمانی و ود دارد که مواریث با ارزش و غیر قابل لج 

هوا بو و  هویک شوک و لردیو ی ارزش فوو         و اضمحلال است و در این دورا  پرشتاب است که مووزه 

 یابن . ای می اریاده



 ورود شی به موزه حاکی از مرگ تدریجی آن است

هوا بوا    رو  موزهده  که آ  چه در د ها در عین حال خبر از این واقییت للخ هم می متاس انه و ود موزه

شود از  امیه و لمام ا زای  من ک و  و ا شو ه اسوت و منوزوی در گوشوه       دقت فراوا  نگه اری می

 زیبایی از  امیه در میرض لماشا قرار گرفته است و این نشانگر مرگ آ  است.

اه لوا  چنین برداشت کرد که هنرهای اصویل و ریشوه دار و بوا ارزش بوه همور      از این واقییت ناگوار می

محصولات و متیلقال  دیگر  زو زن گی روزمره نیزتن  و در عصر حاضر با شیوع بی  از ح  لینوروژی 

 و سیطره کمیت دیگر ارزشهای پای ار را مجاری نیزت.

و چه ناگوار است این واقییت در حاری که  وامع سنتی که آ  همه اشیاء زیبای هنری و با ارزش را، که 

کردن  خودشا  موزه ن اشتن  و بزرگترین دریول ایون    ر دنیا گردآم ه لوری  میهای سراس امروزه در موزه

 بود که هنر هیچگاه از زن گی روزمره ایشا    ا نش ه بود.

 هنر همانا زندگی بود و زندگی همانا هنر:

هنرمن  در  وامع سنتی انزانی خاص نبود بلیه هر یک از اعضای این  وامع به نوعی هنرمن  بودنو   » 

واقع مهمترین لمایز میا  نق  هنرمن  در  امیه   ی  غرب و نقشوی کوه هنور در  امیوه سونتی      در 

اسلامی و یا از این نقطه نظر در هر  امیه دیگری داشته، همانا   ایی میا  هنر و زن گی یا میا  خلق 

 «کرد  و زیزتن در این  وامع است.

، لر مه 423 د، نوشته دکتر سی حزن نصر، صو دنیای متج مزلما آن انا کومارا سوآمی، کتاب  وا  

 مرلضی اس ی

 



 تاریخچه موزه -2-2

 اي از تاریخ موزه در جهان خلاصه -2-2-1

 -گردد. در آ  قر  موزه اسوین ریه لوسوس سلزوله مصوری     لاریخ موزه به قر  سوم قبل از میلاد بر می

هایی به فیاریت خود ادامه داد  و نشیب لاسیس گردی  که لا قر  سوم بی  از میلاد با فراز 1یونانی بطارمه

تشاشات و لحولات مختلف مو نی نوابود شو . مووزه اسوین ریه در ابتو ا شوامل        غو در آ  قر  به علت ا

های مت یرا ، وسائل ستاره شناسی و  راحی، عا های فیل و پوسوت حیوانوات    اشیایی از قبیل مجزمه

وزه با گاشت زموا  در واقوع بوه یوک آکوادمی یوا       نادر و یک پارک گیاه شناسی و باغ وح  بود. این م

دانشگاه فلز ه  و نوعی انزتیتو برای مطاریات پیشرفته لب یل ش  که در آ  همیشوه لیو اد زیوادی از    

شو ن . در او  اقتو ار    دانشمن ا   و محققین بر  زته زما  ساکن بودن  که لوسس دورت حمایوت موی  

)کاغا مصری که از درخوت   2 ریه شامل روره کاغا پاپیروسخود، کتابخانه بزرگ بین ارمللی موزه اسین

ش (، که روی آنها کتابهای مختلف نوشته ش ه بود و لوسوس اسوین ر کبیور  موع      پاپیروس ساخته می

گردیو . اقلیو س سرپرسوت     آوری گردی ه بود. در بخ  سلطنتی شهر به نوام بروچیووم نگهو اری موی    

را در آنجا نوشت. از سایر دانشمن ا ، که با زیزتن « هن سهاساس »ریاضی انها بود و کتاب میروف خود 

هوا و آزمایشوگاههای لحقیقوالی و سوایر لزوهیلات قصور بهوره منو           در قصرهای سلطنتی از کتابخانوه 

 لوا  ارشمی س میروف را نام برد. گردی ن ، می می

مت اوت بوود، اموا در دنیوای    اگر چه ل یر یونانی و رومی در رابطه با موزه با آ  چه که امروز و ود دارد 

انو  و وود    هایی عمومی از آثاری که دارای ارزش زیبایی، لواریخی و مواهبی بووده    استانی نیز مجموعهب

ها و لن یس ها،  های نار ش ه، طلا و نقره و اشیاء برنزی، مجزمه داشته است؛ میب  یونا  پر از ان وخته

در مواقوع اضوطراری بووده انو . مو لا از       لابلوهای نقاشی و حتی مخز  شوم  بورای مصورف عموومی    

                                                           
1- Petolemy قبل از میلاد بر مصر حیومت کرد. 43لا  424یونانی بطارمه که از  -سلزله مصری 

2
 -Papyrous 



لوا  به عنوا  ییی از مرا ع  مع آوری لابلوهای ن یس نقاشی در قر  پانزدهم  در آلن می 4اکروپوریس

 یاد کرد.

ها را که اغلب به عنوا  غنوائم  نگوی از پیروزیهوای خوود بوه       رومیا  ق یم، لابلوهای نقاشی و مجزمه

های عمومی به نموای    ها و حتی گرمابه کهای عمومی، میابر، لماشاخانهآوردن ، در میادین، پار دست می

هوای   گااشتن . اربته ژنرارهای رومی و دورتمردا  با ن وذ این گونه اشیاء با ارزش را به عنوا  مجموعه می

 کردن . شخصی در ویلاهای خار  از شهر خود نگه اری می

ای را که طی س رهای  به  ا و موارد  ارب و بر زتهه ، در قر  دوم، بیضی از شاخص3امپراطور هادرین

اموروزی(   6)لیوووری  5قزمتهای مختلف امپراطوری اش مشاه ه کرده بود، در ویلایو  نیزدیوک لیبوور   

لوا  به سارن سخنرانی و آکادمی آلن، دره میب   دوباره سازی )ماکت( نمود. از  مله این موارد  ارب می

 عبارلی دیر، وی به نحوی یک موزه در فضای باز را به و ود آورد. و ... اشاره کرد. به 7در لزاری

در اروپای غربی طی قرو  وسطی  لو ه چن انی به ای ه موزه نش . در این دوره ضمن پرست  و احترام 

به آثار مق س نمایانگر مریم مق س، مزیح، حواریو  و ق یزین، آنها را با طلا، نقوره و وواهرات لوزئین    

های خطی کتابهوای قو یمی را در    نمودن . همچنین، نزخه ها نگه اری می یزاها و صومیهکرده و در کل

پوشان ن  و راا دور از انظار عموم قرار داشوتن .   ها گرانقیمت شرقی می  ل های فلزی گااشته و با پارچه

هوا، بوه    نگهای صلیبی نیز دستیابی به اشیاء هنری ن یس و عتیقه را همراه داشت که به این گنجینه 

شو  و رواا از دیو  عمووم پنهوا        های شاهزادگا  و اشراف اضافه موی  های کاخ سلطنتی یا کاخ مجموعه

 مان . می

                                                           
3
 - Acropolis 

4
 - Hadrian 

5
 -Tibur 

6
 - Tivoli 

7
 - Thessaly 



لوا  به طور اختصار به لرلیب زیر نام برد: بر طبق بررسویهای   های مهم قرو  بی ی را می برخی از موزه

لاسیس  1536شود که در سال  ب میانجام ش ه موزه اوفیزی در فلورانس ق یمی لرین موزه اروپا محزو

)کلیزویونر میوروف    8ش . سپس، در قر  ه  هم، ابت ا بوا سواخته شو   گوارری نموای  اول آرونو ل      

بوه بریتانیوا راه    1615است، موزه سبک رنزانس در سال  9مجزمه(، که طرح آ  منزوب به اینگو ونز

 یافت.

و در بریتانیا نیز گارری دارویک )که لوسوس  ، پاریس شاه  گشای  موزه لاریخ طبییی بود 1626در سال 

در شوهر اکزو ورد را در سوال     11طراحی ش ه بود( افتتاح گردی ، که لاسویس مووزه آشومورین    13سوا 

ای دانزت که برخی از آثار مشر  زمین  لوا  نخزتین موزه به دنبال داشت. موزه آشمورین را می 1684

ان ،  ها شناخته را نقطه عط ی در لحول و لیامل موزه 1736را نیز  مع آوری و به نمای  گااشت. سال 

های نوین را درباره موزه عنووا    عقای  و ان یشه 12ین -زیرا در این سال نویزن ه فرانزوی لافونت دوسن

ها ش  و چهار سال پس از آ  اورین مووزه واقیوی    کرد که مو ب لحرک و دگرگونی محزوسی در موزه

هایی چو  مووزه بریتانیوا در رنو   در     بر پا گردی . سپس موزه 1753سال اروپا در قصر روکزامبورگ به 

و نخزتین موزه در قاره آمرییا به نوام مووزه لواریخ     1794در پاریس در سال  14و موزه روور 1754سال 

در شوهر رنینگوراد    15گشای  یافت. همچنین لاسیس موزه هرمیتاژ 1774در سال  13طبییی چاررزتو 

 لوا  نخزتین موزه قاره آسیا به حزاب آورد. را می 1736روسیه در سال 

ها به سورعت   های مو ود سیر لیاملی خود را طی کردن ، لی اد موزه در س ه نوزدهم، ضمن آ  که موزه

افزای  یافت و برخی از کشورها که فاق  موزه بودن  نیز اق ام به لاسیس موزه نمودن  کوه از آ   ملوه   

                                                           
8
 - Earl of Arundel  

9
 - Inigo Jones 

10
 - Soane 

11
 - Ashmolean 

12
 - La Fonte de Saint-Yenne 

13
 - Louvre 

14
 - Chaeleston 

15
 - Hermitage 



های این دوره لنوع موضوعی آنهوا   ا به حزاب آورد. از خصوصیات بارز موزهلوا  پیشاهنع آنه هن  را می

 باشن . می

های اروپایی در س ر  در این س ه بود که موزه به ایرا  نیز راه یافت. ناصرار ین شاه قا ار با مشاه ه موزه

گ سلطنتی بنا نهاد. خود به اروپا، ان یشه لاسیس موزه را به ایرا  آورد و اورین موزه را در ار 1252سال 

در این مورد که اورین موزه عمومی لهرا  لوسس صنیع ار وره و یا مرلضی قلی خا  ممتواز ارملوک بنوا    

بنام موزه ملی  1295نهاده ش ه است، اختلاف نظر و و دارد. در هر صورت اورین موزه در ایرا  در سال 

 ایرا  در محل م رسه دارار نو  افتتاح ش .

ای به نام اداره عتیقات را به ریاست ایر  میرزای شاعر در ییوی   ، دورت ایرا  اداره 1297سپس در سال 

از لالارهای عمارت ق یمی وزارت میارف )محول فیلوی وزارت آمووزش و پورورش در خیابوا  اکبالوا (       

های فرهنگی و به یغموا رفوتن آثوار فرهنگوی لوسوس       لاسیس کرد. متیاقبا نالوانی قا ار در ح ظ میراث

ستا  شناسا  خار ی از ییزو و گزترش  نبشهای ملی از سوی دیگر باعث ش  که  میی از ر وال  با

لشییل دهن . للاش موسزوا  ایون انجمون لصوویب قوانو        1433فرهنگی انجمن آثار ملی را در سال 

ای را در  لصومیم گرفوت مووزه    1436ح ظ آثار ملی را به دنبال داشت که در ا رای آ  دورت در سوال  

ایورا   »  بزازد. که م یریت پروژه به آن ره گ ار میمار فرانزوی سپرده ش . این موزه به نام مووزه  لهرا

متر مربع زیر بنا به شیل کاخ فیروآباد فوارس سواخته    2733متر مربع شامل  5533با وسیت « باستا 

. ییوی دیگور از   لوا  موزه مادر در کشور به حزاب آورد افتتاح گردی  که آ  را می 1416ش  و در سال 

های ق یمی ایرا  موزه مردم شناسی در مجموعه کاخ گلزتا  است که به منظوور نموای  آداب و    موزه

به و ود آم  و سپس در  1416رسوم، روش زن گی و نوع پوشاک مردم در نقاط مختلف کشور، در سال 

هوای دیگوری    دی . موزهبه میا  امروزی آ ، کاخ ابیض در می ا  پانزدهم خرداد، منتقل گر 1437سال 

در سارهای بی  در لهرا   مع آوری و نمای  آثار هنری ایرا  به و ود آم ن  که بیشوتر سواختمانهای   



لوا  موزه هنرهای میاصر، موزه فرش، موزه آبگینه  کنن . از آ   مله می آنها از میماری نوین پیروی می

 )بازسازی منزل مزیونی قوام ارزلطنه( را نام برد.

 پیدایش موزه در ایران -2-2-2

به زبا  فارسی راه یافت. « موزه»برای نخزتین بار در دوره قا ار در زما  حیومت ناصر ار ین شاه وژاه 

« ایجواد مووزه  »باب هشتم مبح وی را بوه   « ارمآثر و الآثار »محم  حزن خا  اعتماد ارزلطنه در کتاب 

از هر  17ن یزه و ب ایع اشیاء یتیمه 16م ردات اعلا از غرایب آثار عتیقه و :» نویز   اختصاص داده و می

« مووزه » نس و هر قبیل چو  مق اری لایق در محل واحو   موع و مضوع ود آ  را در مماروک اروپوا      

گاارننو  و پیوسوته ل اضول     موی  19امر موزه با یی یگر همی به لنافر 18نامن  و دورتها در الزاع ارطا  می

ل آ  است که ن س را از مشاه ه و لماشای این گونه اشیاء شوگ ت  ورزن ، و سر در اختراع این لشیی می

ده  که از سایر مو بات انبزواط روح و ل ریحوات قلوب     آی  و رالی دست می یک نوع شگ تی پ ی  می

ان  از این نزخ اسباب  میهود نیزت و حیما اروپا از لاریخی که به شاه  علم، عشق م رط به هم رسانی ه

ان  و از فوای  مهمه موزه آ  که صنایع عتیقه عارم و آثار افیار  بزیار ابتیار فرمودهبهجت و وسایل لمتع 

نماین  و در ه  ق یمه بشر را در آ  با مصنوعات حادثه و اعمال   ی ه به رای اریین موزانه و مقایزه می

خوود را از هویک   کنن . پادشاه دان  پرور ما که ممیلوت   لرقیات ملل را از اینجا استخرا  و استنباط می

هنر و دان  و شناسایی و آگاهی و اکتشافات ب یع و صنایع عاری خاری نمی لوان  دیو ، از غرایوب آثوار    

ان  که وصف آ  ه تاد من کاغا  ایجاد فرموده« ای  موزه»طبییت عارم و خارصه یادگار شاهنشاها  عجم 

 را نافا خواه  نمود.
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)لحت عنوا  : در اشارات ا ماری به برخی از آثار مادیه و مآر  همچنین در باب ه تم کتاب ارمآثر والآثار

در سنه هزار و دویزت و نود و ش  »زارش کرده است: گحزیه....( لاریخ ایجاد و بنیاد موزه را این گونه 

از هجرت، مطابق سال سی و سوم از  لوس همایو  ... ایجاد و بنیاد اطولا  مووزه در کموال عظموت و     

 «های ممارک متم نه اروپا چنا  که در اوایل این باب گاشت.... هشیوه به طرز موز

و دیگور اطولا  مووزه اسوت کوه      » شوود:  در باب ه تم لوصی ی نیز از همین موزه آم ه که عینا نقل می

باش ، از قبیل احجوار کوریم و گوهرهوای یتویم و اسولحه       مح ظه اشیاء عتیقه و مخز  اعلا  ن یزه می

و ب ایع صنایع و ودایع طبایع و آثار خطاطین و مواریث سلاطین و عجایب عارم  بی نظیر 23خطیر و اوانی

آنهوا عقویم    24طبایع و افیار از لوری  اخووات  22و غیر ذارک از نوادر اشیایی که امهات 21و مزیوکات امم

از حیرت مقیم، همانا کلیه اشیاء گرانبها  25عقول و اوهام از لییین ثمن هر ک ام در لیه 23است و مقوما 

مبارک است از کتب و  واهرات و ن ایس دیگر اگور لقووین    26هر قبیل که در این اساس گردو  کریاس

 «شود متجاوز از چهل کرور لوما  ایرا  خواه  بود.

( 126ه.  در ایرا  بنیاد نهاده ش  که ییصو  و بیزوت و شو  )    1296بنابراین نخزتین موزه در سال 

الآثار اعتماد ارزلطنه در اثر دیگر خود ، مرآه اربلو ا ، بارهوا از مووزه    سال ق مت دارد. علاوه بر آرمآثر و 

لوا  به خواطرات و   سخن به میا  آورده است. در منابع دیگر نیز از این موزه سخن رفته، برای نمونه می

 اشاره کرد.« حزین قلی خا  نظام ارزلطنه مافی»اسناد 

                                                           
 ظروف - 23
  مع امت - 21
 مادرا  - 22
 خواهرا  - 24
 ارزیابا  - 23
 سرگردانی - 25
 دربار - 26



کردن .  اشیا ن یس ک یری را در آ   مع و نگه اری می ای که در دوره ناصرار ین شاه افتتاح ش  و موزه

قمری به سبب ب هیاری خار ی به فروش رفت و عواری لورین    1413در دوره مظ ر ار ین شاه به سال 

آثار ایرا  به ثمن بخس به دست بیگانگا  سپردن . داستا  این واقیه از نظام ارزلطنه در خاطرات خوود  

هوا کوه متصورف در     اموال موزه و خزانه: بی  از چن ی حضرات لورک  فروش» کن : این گونه گزارش می

و ود شاه بودن ، بی  از این که راه در موزه و خزانوه بوه هوم رسوان ن  و آ  ظوروف طولا و مزویوکات        

ان وخته ناصرار ین شاهی را دی ن . طمع در آنها کردن  و شاه را واداشتن  که بگوی ، چو  ما ش  صو   

ی لنباکو داریم و ه تص  و پنجاه هزار لوموا  بوه بانوک شاهنشواهی مقروضویم،       هزار لوما  قرض رژی

صن ری طلا و ظروف طلا صحیح نیزت نگه داریم، همه را بای  فروخت و مزیوکات ع دی پنج لوما  و 

های طلا مینای ار ق یم و اسباب مینایی، از سوینی و   ده لوما  را هم بای  عوض طلب به بانک داد. ق ح

هوه و چای، که هر یک م قاری مزیوکات طلای ع دی ده لوموا  و بیزوت لوموا  کوه حزوام      اسباب ق

ارزلطنه در فتح هرات بای اثبات لصرف، سیه زده و خود شواه شوهی  )ناصورار ین شواه( بورای ذخیوره       

بامنگنه و چرخ به شیل امپریال و ریره مقبول و خوش سیه، سیه زده بودن  همه را بیورو  آوردنو . در   

جلس مراهم با مرحوم امین ارملک که آ  اوقات مردود و مغضوب بود، حاضر کردن . امین ارملک از آ  م

بیم  ا  سیوت کرد. من عوض کردم که لمام مردم ایرا  و دول خار ه به واسطه اکونومی حرص شواه  

اری دارد. این دانن  و ب ینوسیله دورت اعتب شهی ، ماخا پول خزانه ایرا  را اقلا دارای چل کرور پول می

ظروف و آلات و ادوات که اثاثه دورتی است و این مزیوکات که به بازار رفت و در میرض فروش آم ، به 

شود. چو  منظور شاه و ملتمزین رکواب    کلی سلب اعتبار از دورت و مایه مایوسی و  زارت رعیت می

روف بود. قول مرا لیوایب کردنو .   که از آذربایجا  آم ه بودن  برد  اغلب از این مزیوکات و آلات و ظ

اغلب محرمانه در حیطه لصرف نوکرهای ورییه ی رفت و بیضی را به قیمت طلای وقت که م قاری سه 

لوما  بود فروختن . من چن  فقره سینی و قووری و غیور مینوای او را دیو م کوه نصور ارزولطنه و آقوا         

ت لوما  و بیزت و پنج لوما  فروختنو .  غلامحزین و نظام ارملک به شرکت خری ه بودن . م قاری بیز



شاه  این م عا این است که در خانه خودم، دو اشرفی فتحیلی شاهی بود که روی آ  را صورت فتحیلی 

خری نو  و   شاه و محم  شاه مینا کرده بودن  و یک م قال وز  داشت، هر ع دی را در ه  ه لوما  موی 

در سیص  هزار لوما  فروخته ش  و قرض رژی و سیص   ن ادم. به هر حال لمام این طلاها و مزیوکات،

و شصت هزار لوما  قرض بانک شاهنشاهی انگلیس، کماکا  باقی مانو . از  وواهر و اشویاء ن یزوه، بوه      

ش  که نوکرهای ق یمی مطلع نشون . میرزا محموود خوا  حیویم     سرقت محرمانه به این ا زاء داده می

شاه شهی  در سی هزار لوموا  خریو ه بوود، بوه مون مرحموت       ارملک به خود من گ ت: بن  ساعتی که 

کردن . من عرض کردم که این عمل برای شما ب نامی و برای من خطر  انی دارد؛ در عوض ایون، یوک   

 «ملیی از خارصجات ببخشی  یا کاری ر وع کنی  که میادل این منت ع شوم.

ری که به  هت بی لوو هی و بوی ک وایتی    به هر روی این هم داستا  به یغما رفتن آثار موزه دوره ناص

اداره کوچیی بوه   1259های انگلیس و سایر دول بیگانه سرازیر گشت. در سال  مظ ر ار ین شاه به موزه

نام شیبه عتیقات به و ود آم  که بی ها این شیبه به دایره عتیقات لغییر نام داده و زیور نظور سوازما     

دورت لقبل نمود که در لهرا  بک موزه آثار  1299اد.در سال اداره کل میارف به فیاریت خوی  ادامه د

عتیقه و یک کتابخانه ملی بزازد و ریاست و م یریت آ  را لا سه نوبت به فرانزوویا  واگواار نمایو . در    

میمار و مهن س فرانزوی با عنوا  م یریت موزه و کتابخانه ملوی مشوغول   « ان ره گار»ا رای این طرح 

 به کار گردی .

لوا  از او به عنوا  موسس اورین موزه ملوی در ایورا  یواد     ضی خا  ممتاز ارملک که در حقیقت میمرل

قم شیء عتیقه در ییی از اطاقهای بوزرگ عموارت قو یم وزارت     273کرد. لوانزت موزه ملی ایرا  را با 

و اهو اء  میارف که در قزمت شمال بنای م رسه دارار نو  قرار داشت لاسیس کن  و پس از خریو اری  

ه. ش )محل فیلی وزارت آموزش و پرورش واقع در خیابا  اکبالوا ( ایون    1433کاخ مزیودیه در سال 



ه. ش پس از الموام سواختما  کنوونی مووزه ایورا        1415موزه به لالار ائینه کاخ منتقل ش  و در سال 

 باستا  به این محل انتقال یافت.

، موزه هنرهای ملوی بوه فراموا  رضواخا  در     1439سال همزما  با شیل گیری موزه ایرا  باستا ، در 

حوض خانه باغ گلزتا  ایجاد گردی  و در کنار این موزه کارگاههای بومی  هت لوری  و ساخت و ارائوه  

 آثار در نظر گرفته ش .

با کشف آثار باستانی در لخت  مشی ، موزه لخوت  مشوی  بوه منظوور نگهو اری آثوار        1413در سال 

 . دو موزه آستانه ق س رضوی و آستا  حضرت میصوومه در مشوه  و قوم در سوال     میشوفه اح اث ش

افتتاح ش ن . مجموعه آستا  ق س رضوی از ناورات شیییا  و ه ایای شاه عباس که ح اقل در  1412

 سیص  سال گاشته گردآوری ش ه به و ود آم .

ه کریم خا  زن ( لاسیس گردی . موزه پاریس در عمارت زیبای کلاه فرنگی شیراز )آرامگا 1415در سال 

موزه قزوین در کولاه   1445از این زما  به بی  با نمونه قابل لو هی از موزه موا ه نمی شویم. در سال 

فرهنگی شاه طهماسب )بنای چهل ستو  قزوین( بر پا گردی  و در ادامه این رونو  مووزه چهول سوتو      

 ه . ش( 1447اص ها  در کاخ چهل ستو  افتتاح گردی . )سال 

شمزی در طبقه زیرین  1435و موزه  واهرات سلطنتی در دیماه  1448موزه هنرهای لزئینی در سال 

موزه شووش و   1435موزه لبریز و گرگا  و در سال  1431شای  یافت. در سال گساختما  بانک ملی 

خی و مردم شناسی ها بیشتر  نبه لاری موزه ارومیه افتتاح ش ن . آثار مو ود در این موزه 1436در سال 

لاسویس   1453و موزه حموام گنجیلوی خوا  کرموا  در سوال       1439داشته است. موزه رشت در سال 

« صبا»و موزه خانه صبا در منزل مزیونی شادروا   1453زادی در سال آوزه مجموعه فرهنگی مش ن . 

یرا  بوده اسوت. در  ای در ا او  اح اث بناهای موزه 1455لاسیس و افتتاح گردی  . سال  1452در سال 



یاب  که مووزه هنرهوای میاصور لهورا ،      این سال انگیزه ایجاد بناهایی با عملیرد صرفا موزه عمومیت می

 باش . فرش و فرهنع سرای نیاورا  حاصل آ  می

 

 اهداف موزه ها -2-3

ی، طبق لیاریف آییوم )شورای بین ارمللی موزه ها(، هو ف مووزه عبوارت اسوت از : گوردآوری، نگهو ار      

مطاریه و بررسی کرد  و نیز به نمای  گااشتن نیمات فرهنگی یا طبییی به منظور آموزش، پژوه  و 

ها را به صوورت   لوا  اه اف موزه ها و رات برد  از آنهاست. بر این اساس می ارزش داد  به این مجموعه

 ل ییک ش ه در زیر لوضیح داد:

 گردآوری -2-3-1

و نیز ییی از دلایل مو ودیت موزه ها، گردآوری اشیاء بوده است. بورای  ها  ییی از نخزتین وظایف موزه

 مع آوری اشیاء م یریت موزه بای  ه فی کاملا میین، طبق برنامه موزه را در نظر بگیرد و بر اساس آ  

به  مع آوری آشیاء بپردازد. این برنامه با در نظر گرفتن عوامل چن ی از قبیول: در نظور گورفتن  وا و     

 ها ، طرح ریزی گردد. های قابل است اده و میزا  هزینه یازهای مردم و فرهنع محلی، مجموعهمحل ن

اشویاء   ها روشهای مختل ی برای گردآوری اشیاء در پی  رو دارنو . ییوی از ایون روشوها پوایرفتن      موزه

تن اشویاء  ها بای  لنها به پایرف   صورت مزئورین موزهآی از طرف گردآورن گا  فردی است که در اه ای

ای لنها متیی بر ه ایای گردآورن گا  باش  لوابع   ها مبادرت ورزن . اما اگر موزه متناسب با عملیرد موزه

های موزه دارای ظاهری ناهماهنوع و بوی    گرای  آنا  خواه  ش  و در این صورت مجموعه یا مجموعه

 ارلباط با یی یگر خواه  گشت.



سزات ویژه گردآوری این گونه اشیاء است. سومین و مهمتورین  ای از مو روش دیگر، خری اری اشیا موزه

ها با پرسونل و هزینوه کوافی بوه کواوش،       روش  زتجو لوسس خود موزه هاست که در این صورت موزه

هوای مووزه هوا،     غنی ساختن مجموعوه  هپردازن . از آ   ایی ک مطاریه و  مع آوری موارد نیاز حوزه می

پایر نیزت، مبادره یا به امانوت رفوتن اشویاء از یوک گردآورنو ه یوا        لوسس روشهای فو ، همواره امیا 

 ها باش . موسزه علمی نیز بایزتی در برنامه کار موزه
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های ا تماعی ، آموزشی و فرهنگوی بپوردازد،    موزه برای این ه بتوان  به ای ای کامل نق  خود در زمینه

بلیه ح ظ سلامت میراثی که در اختیوار دارد، از مزوئوریتهای مهوم    نبای  لنها به گردآوری اکت ا نمای . 

موزه است. ح ظ اشیاء در مقابل عوامل مخرب و بازسازی آنهوا دو  نبوه مختلوف ایون ح اظوت اسوت.       

اکنو  لمایزی بین نگه اری و مرمت پ ی  آم ه اسوت. نگهو اری عبوارت اسوت از لوو هی کوه صورف        

ز علل سه گانه خرابی: محیطی )حرارت، رطوبت، آرودگی هووا، نوور(   شود لا ا ها به طور کلی می مجموعه

درونی )عمل بیوروژییی، فیزییی، شیمیایی یا میانییی درو  خود شویء( و انزوانی )لمواس بوا دسوت،      

حمل و نقل و .....( مصو  بمانن  مرمت، عبارت است از کار لیمیر و بازسازی اشیاء آسویب دیو ه و ایون    

دستی و دان  کافی نیاز دارد اربته عملیورد نگهو اری و مرموت لنهوا در موورد       کاری است که به چیره

 کن . اشیاء کاربرد ن ارد، بلیه در مورد بناهای لاریخی و با ارزش نیز ص   می

 نگه اری اشیا م هوم دیگری دارد و آ  ثبت و ضبس اشیاء و سازمان هی آنهاست.
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وزه، نمای  اشیاء به دی ار کنن گا  بوده و هنوز هوم شورایس مناسوب    از دیر باز چشمگیرلرین وظی ه م

باش . قرار گیری اشیاء بای  به صورلی باش  کوه   نمای ، مهمترین عامل  اب بازدی کنن گا  بیشتر می



ی و کزارت نشود، بلیه ب و  سردرگمی به بازدی  خوود اداموه دهو . طبقوه     گنه لنها بینن ه دچار خزت

سب اشیاء علاوه بر به و وود آورد  شورایس ذکور شو ه کموک بزرگوی در راه آمووزش        بن ی و ارائه منا

در طی نیمه نخزت قر  بیزتم م هوم ارائه لوام بوا رعایوت زیبوا شناسوی     »بازدی کنن گا  خواه  بود. 

به بی  لحوری در ارائه اشویاء در   1953از دهه « های ب و  ارلباط با هنر اورویت پی ا کرد. حتی در موزه

لباط با یی یگر )به صورت اشیایی من رد( به و ود آم  در این رابطه میالوب مختل وی از  ملوه ارائوه     ار

زیبایی شناختی )ایتاریا و فرانزه( ارائه هزتن  )اروپایی شرقی( ارائه اقلیمی )میزیک( به و ود آم ن  که 

یبوایی سوناختی باشو ، در موورد     ها کاربرد یافتن . اوری، که ارائوه ز  هر یک از آنها در نوع خاصی از موزه

کوش  که اثر را مجزا بزازد به طوری که ظرایوف آ  بوه کموال     رود و می های هنری به کار می مجموعه

رایو  حجوم هاسوت، در حواری کوه مصوارح       آاحزاس شون  و لاکی  آ  بر زمینه سوازی، نوورپردازی و   

نمای  یا گردش  انشینی به موازات  ای بر استنادی و آموزشی خواه مطرود ش ه، خواه به عنوا  مق مه

های لاریخ، باستا  شناسی، انزا   مزیر دی ار اشیاء، به کار گرفته ش ه ان . ارائه م صل ولاریخی در موزه

رود، ه ف  لجزم زن ه یک مجموعوه از طریوق سومیی، بصوری بوه       شناسی و مردم شناسی به کار می

الارهای نمای  همگوانی را در لرکیوب بوا لالارهوای     صورت لل یق ش ه با اسناد مربوط است و میمولا ل

گیرد، در آ  عناصری از انواع رشته ها،  غرافیا، اقتصاد،  امیوه شناسوی، هنور،     مطاریالی به خ مت می

هوای مربووط بوه     شون . ارائه اقلیمی در مورد مجموعه ماهب و مطاریات گزترش شهرسازی، لرکیب می

یزت لیره ها، قلمروهوای نبالوات، حیوانوات و انزوا  را بازسوازی      رود و محیس ز علوم طبییی به کار می

 کن . می

کن . فنوو  نموای     گاارد و انزا  را در لل یق با محیط  میرفی می روش اخیر به ارائه لاریخی اثر می

ای یافته است. است اده از لالارهای نمای  متغیر )به عنوا  م ال لالار  نیز در سارهای اخیر لحولات عم ه

لوان   های مجوفی است که در انها پوش  ک ها، دیوارها و سق ها می لی وییتوریا در ملبور  صرفا حجمم



در ظرف چن  ساعت عوض شود.( است اده از نورپردازیهای خاص و ص ا از مواردی است کوه بوه م هووم    

نیوالی را در  نمای  اثر گااشته است. در مورد آخر )ص ا( ذکر این نیته ضروری است کوه اموروزه بایو     

 ها به و ود آورد که میلورین نیز بتوانن  از طریق راههای  ایگزین به مشاه ه و مطاریه بپردازن . موزه

 

 نقش آموزشی و فرهنگی -2-3-4

موزه قادر است با بی ار کرد  روح خلاقی که در هر یک از ما نه ته است لوا  هنری و قصو  فیوری را   

 برانگیزد.

ن  آموش از طریق اشیاء بزیار موثرلر از آموزش از راه خوان ه کتاب اسوت. شویوه   ا م لهاست که پی برده

گیرد. موزه قادر است در کمک سری اشیایی که به  بیا  موزه نیز عم لا ازطریق نمای  اشیاء صورت می

 ان ، مق مات بزیاری از علوم و هنرها را به بازدی  کنن گا  طور مناسب دسته بن ی و حاشیه بن ی ش ه

بیاموزد. از آ   ا که موزه لنها نهاد آموزشی و فرهنگی  امیه نیزت، بایزتی برای کزب نتایج بهتر بوا  

سایر موسزات علمی همیاری داشته باش . موزه روور بارزلرین م ال در این زمینه است، از اواخور سو ه   

تا  شناسوی پرداخوت،   نوزدهم لا به حال م رسه روور در هما  بنای موزه به آموزش لواریخ هنور و باسو   

ایجاد زمینه و امیانات مناسب برای بر پایی سخنرانیهای علموی، نموای  اسولای  و پوایرایی از گوردش      

 گردن . کنن گا  گروهی موسزات علمی، از همیاریهای موثر محزوب می

له دهن . این پژوه  خواه به وسی فیاریتهای پژوهشی نیز  زئی   انش نی از زن گی موزه را لشییل می

کارکنا  علمی خود موزه انجام شود؛ خواه به وسیله پژوهشگرانی که عضو موزه نیزتن  وری از منابع آ  

لوانو  فوراهم آورد  لوالار     کنن . بای  با فراهم کرد  امیانات پشتیبانی شود. این امیانات می است اده می

در محل )در مورد میانهای لواریخی  مطاریه، دسترسی به مخاز ، کتابخانه آرشیو و احیانا امیا  استقرار 

 و محلهای ح اری( باش .



گیورد، داشوتن لجربیوات انتشوارات ضوروری اسوت.        برای مطاریه میانی که در ا  لحقیقالی صورت موی 

لوانو    گوردد و موی   انتشارات باعث ایجاد ارلباط میا  موزه و محققین و دانشمن ا  و نیز دانشگاهها موی 

 ز به اطلاع عموم مردم برسان .نتایج پژوهشگرا  موزه را نی

 

 تحرک و فعالیت -2-3-5

ها موسزالی علمی و فرهنگی هزتن ، همراه بای  در  ریا  علوم و هنرهای   ی  قورار   از آنجا که موزه

ای ، مبادرووه اشوویاء و موو ارک و اسووناد بووا سووایر موووز هووا؛  داشووته باشوون . نمایشووگاههای فصوولی و دوره

انجامو .   یلم به  اب مرلب افراد و نیز خار  ش   موزه از حارت رکود مینمایشگاههای سیار و نمای  ف

کننو .   گزترش امیانات مو ود نشیر کتابخانه، انتشارات و کارگاههای مختلف به این حرکت کمک موی 

لوان  از نیروهوای  ووا  بوه     های مختلف با ه ف گزترش علوم و آموزش آ  به  وانا   می ایجاد کلوپ

 زترش فرهنع موزه بهره برداری کن .نحو موثری در گ

 ها و بخ  ها   عرصه

 ها و بخش ها عرصه -4-1

های گونواگو  و در   به طور کلی هر بنا و مجموعه میماری در دسته بن ی عم ه فضاهای  دارای عرصه

 شود. اصل لنوع عرصه هاست که مو ب گزتردگی و بیضا پیچی گی طراحی بناهای گوناگو  می

شود و اصارت  ها بزتگی لامی دارد با لیری ی که از عنوا  و ه ف یک طرح خاص می لقزیم بن ی عرصه

 یابن . و اعتباری که ا زاء مختلف یک طرح و است اده کنن گا  از آ  می

 ها خود به بخشها و بخشها به فضاها قابل لقزیم ان . در لقزیم بن یهای  زئی عرصه



 عرصه بندی به اعتبار بازدیدکنندگان:

ای به اعتبار بازدی کنن گا  و ارلباطی که با ا زاء فضایی مووزه پیو ا خواهنو  کورد، سوه       هر موزه اصولا

 لوا  لبیین کرد. دسته عرصه را می

 لوانن  به آ  دسترسی بی واسطه داشته باشن . ای که عموم مردم می عرصه عرصه عمومی:

 ارن .ای که همه بازدی کنن گا  با آ  ارلباطی ن  عرصه عرصه خصوصی:

 برن . ها از آ  بهره می ای که افراد خاص و عام در موزه عرصه عرصه خصوصی، عمومی:

لازم به لاکر است نزبت عرصه خصوصی به عرصه عمومی در ح  پایینی است و اربته بزته به نوع موزه 

 های نیمه خصوصی و نیمه عموومی نیوز بزوتگی دارد بوه لیو اد      قابل لغییر است. میزا  مزاحت عرصه

 بازدی کنن گا  از موزه در آ  واح  و یا در واح  زما .

 عرصه بندی به اعتبار عملکرد:

افت  که اعتبارشا  به عملیرد و عنوانشا  است و  هایی ال ا  می ها بیشتر در موزه این لقزیم بن ی عرصه

وا  این نووع  ل بزتگی دارد به عملیرد بخشهای مختلف یک موزه و اهمیتی که دارن ، از نظرگاه کلی می

 عرصه بن ی را چنین لبیین کرد:

 ده . هایی که به نوعی فیاریت نمایشی نمودها را در آنها رخ می عرصه نمودها : عرصه -

هوا فیاریتهوایی  هوت ارلقواء اطلاعوات       عرصه خو مات علموی و هنوری: در ایون گونوه عرصوه       -

 پایرد. بازدی کنن گا  صورت می

عرصه نیز انواع کارگاهها و آزمایشگاههای خواص بزوته    عرصه کارگاهی و آزمایشگاهی : در این -

 به نوع هر موزه فیاریت دارن .



عرصه اداری و خ مات رفاهی: کلیه فضاهایی که به اداره کنن گا  مووزه در بخشوهای مختلوف     -

 یاب  در این عرصه قرار دارن . اختصاص می

ضوع موزه کوار خواهنو    عرصه لحقیقالی: در این عرصه فضاهایی که برای کار لخصصی روی مو -

 گیرن . کرد قرار می

هوای   ای این عرصه بن یها در لقزیم بن ی کلوی لوری بوه عرصوه     اربته لازم به ذکر است که در هر موزه

ها با لو ه به مینی عوامل م ل ه ف و  اصلی و فرعی قابل ل ییک هزتن . یینی این که بیضی از عرصه

 از اهمیت کمتر یا بیشتری برخوردار خواهن  ش . ای و ویژه، ای خاص و یا دوره لیریف موزه

دهویم و بوه میرفوی     در ادامه این قزمت، عرصه بن ی به اعتبار عملیردهوا را مولاک و مییوار قورار موی     

 پردازیم. خصوصیات کمی و کی ی فضاها و بخشهای مو ود در هر عرصه از موزه میماری، می

 

 استانداردها و ضوابط طراحی -4-2

 فیزیکی موزهفضای  -4-2-1

ها عمومیت دارد و چارچوبی را برای لاسویس فیاریوت    ای از نیات و مشخصات اساسی در لمام موزه پاره

 نمای . موزه لییین می

 محل و ساختمان موزه -4-2-2

خاص باش . موزه بایو  در   شود اهمیت فراوا  دارد و بای  دارای امتیازات میانی که موزه در آ  واقع می

 ایی از شهر قرار یرد که دسترسی به آ  برای همگا  آسا  باش  و از سویی دیگور بوه سوبب خصولت     

فرهنگی آ  بهتر است که در کنار کتابخانه م ارس، دانشگاهها و سایر مراکز فرهنی واقع شود لا افرادی 

 نن  است اده نماین .که در موسزات نامبرده رفت و آم  دارن  از موزه نیز بتوا



شود. زیرا درختا  پوارک بوا    امورهز میمولا موزه در میا  یک محوطه سرسبز و یا یک پارک اح اث می

لص یه هوای اطراف ، ایجاد رطوبت لازم، مقابله با گرد و غبار و دود و سر و ص ا به منزروه ح واع عمول    

زیورا هنگامییوه هووا مزواع  باشو        کنن . لاسیس موزه در محوطه سرسبز مویت دیگوری هوم دارد.   می

لوا  بخشی از مجموعه را به محوطه خار  نیز منتقل کرد و به نمای  گااشت که سبب  لب بازدی   می

شود اما بای  لو ه داشت که لی اد درختا  نبای  زیاد باش  به نحوی کوه سو ی بورای     کنن ه بیشتر می

 ه دور سازد.بازدی کنن ه ایجاد نمای  و او را از دنیای خار  ب

مزلم این است که نه لنها شیل ظاهری موزه بلیه لزئینات داخلی آ  نیوز بایو  بوا روشوهای میمواری      

میمول در  امیه کاملا موافقت و مطابقت داشته باش  و در عین حال ساختما  موزه بای  در برگیرنو ه  

 هایی از هنر و لاریخ  امیه نیز باش .  نبه

 تالارهای نمایش -4-2-3

شود که لالارهای نمای  انیطاف پایر باشون  بو ین مینوا کوه      ای سیی می وزه به هنگام اح اث موزهامر

لالارها و الاقهای موزه به نحوی ساخته شون  که بتوا  در انها به آسانی لغییر ایجاد کرد و شیل و ان ازه 

هوا ،   قهوا، ورودی، خرو وی  آنها را در صورت نیاز لغییر داد هر چن  که در این لغییرات چارچوب کلی الا

 سیزتم روشنایی و ابزار فنی دیگر چو  دزدگیر، لهویه و .... لغییر نخواه  کرد.

شوون    های سبک که در ییو یگر ق ول موی    لوا  از دیوار با پانل برای انیطاف پایری لالارهای نمای  می

ای اسوت اده کورد. اموا     ت مجموعوه لوا  به لنهایی و یا به صوور  ها می است اده کرد. از این دیوارها یا پانل

ها است اده است اده از پانل مت اول نیزت. بلیه به هما  روش سونتی لالارهوای ثابوت     دربزیاری از موزه

 گردن . شود که در آنها فقس اشیاء از پی  لنظیم ش ه و ثابت برای نمای  عرضه می لو ه می

ی ثابت است اده شود لالارهای نمای  بایو  بوه   های موقت و متحرک و چه از لالارها چه در موزه از پانل

نحوی ساخته شود که بازدی کنن گا  بتوانن  در آنها به راحتی گردش نماین  و اشیاء را از لمام  وانوب  



لماشا کنن  راا ایج  فضاهای باز در لالارهای نمای  است که بازدی  کنن ه از بین این فضاها عبور کن  

زمت لالار به قزمت دیگر رفته پس از بازدی  حتی از قزمتی از مجموعه آثوار  و بتوان  به درخواه ازهر ق

 ب و  دی   کلیه آنها از لالار موزه خار  شود.

درهای ورودی لالار نبای  متی د باش  و همچنین چن ین لالار نبای  به موازات یی یگر ساخته شود زیورا  

شود. در صورلی که چن ین لوالار در دو   زیاد میدر این صورت احتمال گم کرد  راه برای بازدی  کنن ه 

شود که یک راهرو در میا  لالارها قرار داشوته باشون  لوا بوه بازدی کننو گا        طرف قرار دارد لوصیه می

 کمک کن  از یک لالار به آسانی به لالار دیگر برون .

 ویترین -4-2-4

ها نیوز بایو  هماننو  لالارهوای      ویترین شون  اشیاء در لالارهای نمای  موزه در داخل ویترین لنظیم می

انیطاف پایر و قابل لغییر باشن . شیل و لرلیب ویترینهوا بزوتگی کامول بوه احتیا وات مووزه دارد. در       

ی باشن  وری گاه که ماهیت اشیاء و یا شیل ابیاد آنهوا ایجواب    ها عمودی لالارهای نمای  اغلب ویترین

 ن .های افقی لنظیم شو کن  که در ویترین می

 ارائه و نمایش آثار -4-2-5

موزه شناسا  میتق ن  که یک موزه همانن  یک کتاب است، هر لالار موزه یک فصل کتاب ، هر ویترین 

سازد. از مقایزه موزه با کتواب   ای از مطاربی است که موزه آ  را مطرح می یک عبارت و هر شیء  مله

باشن  مضمو  و محتوای موزه هر چه باشن  بای   ی میگیریم که وسیله بیا  موزه اشیاء و آثار نتیجه می

 از چن  اصل پیروی کن .

 لمامی اشیاء در پرلو میماریهای علمی، هنری و روانشناسی قرار گیرن . -1



هر شیء همراه با اشیاء دیگر و مطارب لشریحی و مزتن  که به صورت نوشوتاری یوا لصوویری     -2

ها به نحوی باش  که در مجموع مطارب به هوم  شون  در ویترین چی ه شود و لرکیب آن لهیه می

 ای را برای بازدی کنن گا  بیا  کن . پیوسته

 مجموع اشیاء و مطارب لشریحی در یک بزتر طبییی و یا میراث فرهنگی  ای داشته باشن . -4

 نحوه نمایش آثار:

خت زیبایی بوود،  های غرب بر مبنای ذو  و سلیقه و شنا لا ح ود نیم قر  پی  نحوه ارائه آثار در موزه

کردن . وری کم کم از اواسس قر   هایی که در گروه هنری  ای ن اشتن  از این اصل پیروی می حتی موزه

میرفی و ارائه  میی آثار بر مبنای ارلباط بین آنها قرار گرفت و شیوه ارائه نموای  اثور بور مبنوای      23

 من رد منزوخ گشت. ارلباط بین آنها قرار گرفت و شیوه ارائه نمای  اثر به طور

های هنری در مورد آثار هنری زیبا مانن  نقاشی و مجزمه سوازی از شویوه    در حال حاضر فقس در موزه

ارائه من رد شیء بر مبنای شناخت زیبایی است اده میشود. وری گه گاه دو شیوه نامبرده ارائوه من ورد و   

اکنو  سه شیوه برقرار ش ه یینی ارائوه بور   شون .   میی به صورت همراه با یی یگر نیز به کار گرفته می

مبنای شناخت زیبایی، ارائه مزتن  آثار و ارائه اکوروژییی مجموعه هر یک  ایگاه مشوخص خوود را بوه    

 دست آورده است.

هوا   های هنری کاربرد دارد، زیرا در این موزه ارائه بر مبنای شناخت زیبایی: این شیوه برای موزه -1

 ان رادی آثار قرار دارد.شیوه کار بر مبنای نق  

های گروه لاریخی مانن  باستا  شناسی، انزا  شناسوی و   ارائه مزتن  آثار: این شیوه برای موزه -2

مردم شناسی مناسب است. اه اف آنها زن ه ساختن یک مجموعه فرهنی اسوت از طریوق ارائوه    

در ایون شویوه    ای به کمک وسایل سمیی و بصری و اسناد بر  زوته کامول   لرکیبی اثار و موزه

نمایشگاهی و ارائه آثار مجموعه لالارها را برای بازدی  همگوانی و لالارهوای مطاریوالی را بورای     



کننو  و عوامول    گیرن  و درهما  حال ارلباط میا  آنها را نیز برقرار موی  کارشناسا  در نظر می

و لواریخ ادیوا  و   هایی چو   غرافیا، اقتصاد،  امیه شناسی، هنر  مطاریالی مختلف را در رشته

 دهن . لوسیه شهری به هم پیون  می

های علوم طبییی کاربرد داشته محیس نمایشی را  ارائه اکوروژییی مجموعه: این نحوه برای موزه -4

سوازد و نحووه    های گیاهی و  انوری فراهم می برای ارائه علمی آثار انزانی و انواع مختلف گونه

 ده . او را لحت ن وذ خود قرار می ارائه آثار لاریخی انزا  و محیس زیزت

باش . چنانچه موزه  های مردم شناسی می ای در لالار نمای  مناسب موزه قرار داد  اشیاء در داخل غرفه

در یک ساختما  لاریخی باش  امیانات میماری خود چنین فضاهایی را در اختیوار طراحوا  مووزه قورار     

 ده . می

شوود اغلوب دارای لضواد بوا      ق یمی که در آ  موزه لاسیس میهای  سبک میماری و لزئینات ساختما 

باش . در موزه آبگینوه لهورا  بوا نصوب یوک غرفوه سواده زمینوه مناسوب بورای            های ارائه آثار می شیوه

های دورا  ص وی میزر شو ه اسوت. در ایون     های نقشی هنری و نورپردازی مناسب ارائه شیشه ویترین

 شود. مورد نیز یک برچزب  میی لوصیه می

 نمایش آثار در فضاهای باز و فضای سبز موزه :

لوانن  مجموعه و یاب ل قطیات حجیم را که در  هایی که دارای فضاهای باز و سبز می ی هزتن  می موزه

باشن  در فضاهای آزاد ارائه کن  لا در میرض دیو  افورادی کوه در خوار       برابر لغییرات  وی مقاوم می

ار گیرن  و سبب دعوت آنا  به داخل موزه گردن . در موزه آبگینه لهورا  بوا   باشن  قر ساختما  موزه می

 باش . طرف سردر ورودی اشیاء در میرض دی  رهگارا  می 2ویترین م ور در  2نصب 



های آفتابی در کنار ورودی ساختما  نصب ش ه است. در  در محوطه لماشاگه زما  بازسازی ش ه ساعت

ریانک با قرار داد  ق س  وانورا  زنو ه در فضوای آزاد ارلبواط مجموعوه      موزه حیات وح  داراآباد و ب

  انورا  با طبییت برقرار ش ه است.

 تالار ورودی -4-2-6

درهای ورودی موزه بای  به ح ی باش  که محافظت و کنترل آنها برای نگهبانا  آسوا  و میزور باشو .    

و وسیع داشته باشن  و لوسس چراغ یا وضع مطلوب آ  است که موزه فقس یک در ورودی عمومی اصلی 

های دیگر کاملا مشخص باش . این در بای  در سرسرا و یا الا  ورودی موزه منتهی شود. در ایون   علامت

الا  یا سرسرا بخ  فروش بلیس، نیز اطلاعات و فروش انتشارات قرار دارد. در و یا درهای ورودی مووزه  

اری بومی و میمول در  امیه هماهنع باش . همچنوین انو ازه   بای  از نظر لزئینات ساده و با سبک میم

آنها بای  چا  باش  که لی اد زیادی از افراد در یک رحظه بتوان  به آسانی از آنها عبور کننو . در ورودی  

 ای ساخته و لزئین شود که نظر مردم را  لب نمای  و میرف موزه نیز باش . موزه بای  به گونه

شود. محوطه ورودی نبای  آنقو ر   ن بخ  موزه است که بازدی کنن ه به ا  وارد میزیرا این الا  نخزتی

وسیع باش  که بازدی کنن ه در آنجا احزاس غریبی و گم ش   نمای  و از سوی دیگر بای  آنق ر وسویت  

داشته باش  که گروههای بازدی  کنن ه به راحتی در آ  گرد آم ه از آنجوا بوه سووی لالارهوای نموای       

کن  این مجموعه را نبای  از میز، صن ری و دیگر وسایل انباشته کرد. فقس چن  صن ری یا ییی ،  حرکت

هوای   دو نیمیت کافی است. نقشه دیواری راهنمای موزه نیوز بایو  در ایون قزومت نصوب شوود.  وزوه       

عمومی  لوا  بر روی میزهای کوچک در این محل قرار داد. ساعت دیواری، لل ن راهنمای موزه را نیز می

ای محوطه است. مطلوب لرین و مناسوب لورین رابطوه بوین      و حتی صن و  پزت نیز از وسایل ضروری

لوا  لوسس دو در به دو طرف ساختما  کوه در آنهوا لالارهوای     محوطه ورودی و لالارهای نمای  را می

 سازد. ها را آسا  مینمای  واقع ش ه باشن  برقرار کرد. و ود این دو در لردد در لالارها و نظارت بر آن



 نور در تالارهای نمایش -4-2-7

 گونه است: طبیعی و الکتریکی 2نور در تالارهای نمایش

آی  و  هت صرفه  ویی در نیوروی   ها به شمار می نور طبییی: ییی از ابزارهای اصلی فیاریت موزه -ارف

هوای مووزه بوه طریقوی      تبر  و روشنایی ب ییی است که بای  ساختما  لالارهای نمای  و کلیوه قزوم  

 ساخته شون  که از نور طبییی بتوا  بیشترین است اده را کرد.

لوا  ثابت و یا بواز   همچنین در ساختمانی که به مناسبت شرایس آ  لالار را با نور سق ی روشن کرد می

ز آ  بیورو   شون ه باشن  و بای  آنها را در سطحی از دیوار لالار نصب نمود که بازدی  کنن گا  بتواننو  ا 

موزه را نگاه کن . در مورد لیبیه پنجره در لالارهای موزه نظریوات موافوق و مخوارف ابوراز شو ه اسوت.       

موافقا  میتق ن  که است اده از نور طبییی از رحاع اقتصادی مقرو  به صرفه است و از طرف دیگر نوور  

انو  واضوح لور     رشی  سواخته شو ه  طبییی اشیاء س اری و گلی باستانی را که با بهره گیری از گرمای خو

گوین  کوه پنجوره از رحواع ایمنوی مشویل       ده . مخار ا  نصب پنجره در لالارهای نمای  می نشا  می

های اشیاء را نموی   آفرین است، به خصوص اگر در سطح پایین واقع باش . همچنین میتق ن  که ویترین

یاء داخل ویترین نور را منییس کنن . این انییاس ها قرار داده زیرا اگر این اش لوا  در دیوار مقابل پنجره

 شود. یا لاب  آفتاب ل اخل یافته، مانع دی   دیگر اشیاء در لالار می

نور اریترییی : برای روشنایی موزه نور خورشی  به لنهایی کافی نیزوت و بایو  از بور  نیوز کموک       -ب

بوه منظوور بهوره گیوری از وسوایل      گرفت، یک چراغ ثابت و پر ق رت در سقف هر لالار ضروری اسوت.  

نمایشگاهی متحرک چو  پانل، ویترین و ... و ود چن  چراغ متحرک در لالارهای نمای  کاملا ضروری 

ها قرار دارن ، گاه بر روی زمین؛ گاه بر روی سیوها و گاه بور   است. زیرا گاه اشیاء مورد نمای  روی پانل

لالار، سیزتم نور نیز بای  کاملا انیطاف پایر باشن  و به این روی دیوارها بنابراین به علت انیطاف پایری 

 ها از آنها است اده شود. منظور پریز و ک وهای مختلف در لالارها قرار دارد که در مورد رزوم لوسس رابطه



ها نیز به منظور روشن نموود    های متمرکز بر روی اشیاء و نورافین های کوک درو  ویترینها چراغ چراغ

ها نیز بایو  دارای کلیو  مخصووص کواملا مزوتقل       باشن . هر یک از این چراغ اشیاء مورد نیاز میبیشتر 

باشن  و هنگام است اده از آنها بای  چراغ عوای سوق ی خواموش شوون  لوا لو اخل ایجواد نگوردد. کلیوه          

 ها را خاموش کرد. های موزه بای  لا کنتور اصلی لمام و یا لی ادی از چراغ چراغ

هوای خوار ی، سوارن     های موزه مانن  قزمت های مهتابی در لمامی سقف تر است که از چراغلر یحا به

ها است اده کرد؛ زیورا مصورف بور  آ  کوم و مقورو  بوه صورفه اسوت وروی           ها و زیر زمین سخنرانی رم

بوه  های مهتابی به علت دارا بود  اشیاء ماوراء بن   گاه برای اشیاء مضرن  راا طراحا  موزه بایو    چراغ

 کمک منابع و فیلترهای مناسب بخ  مضر اشیه را  اب کنن .

 دیوار و کفپوش تالارها -4-2-8

ها در لالارهای نمای  موزه بزیار اهمیت دارن  در گاشته رنوع سو ی  را    رنع و  نس دیوار و ک پوش

د را بهتر نشا  کردن . زیرا میتق  بودن  که در برابر رنع س ی  اشیاء ماهیت خو برای دیوارها انتخاب می

کننو  بنوابراین    دهن . وری امروزه کارشناسا  عقی ه دارن  در برابر رنع س ی  آثار لیره لر  لووه موی   می

 دهن . شون  که اشیاء در برابر آنها رنع واقیی و اصلی خود را نشا  می ها برای دیوارها انتخاب می رنع

کم رنع لر در نقاشی که نور کمتور اسوت اسوت اده     های لوا  از رنع برای مقابله با یینواختی لالارها می

لاب  ان کی پر رنع لر نمود  نس دیوارهای موزه نیز بای  با  کرده و دیواری را که نور در آ  مزتقیم می

 شرایس ساختمانی بومی و اقلیمی مطابق باش .

ن ه لمام مو ت در  انتخاب ک پوش مناسب نیز از نیات قابل لو ه در میماری موزه است. زیرا بازدی  کن

لوان  در خزته ش   یا اشتیا  او به اداموه بازدیو  مووثر باشو  در      حال حرکت است و پوش  زمین می

انتخاب ک پوش بای  به وسایل مختلف از قبیل دوام، مقاومت، و استحیام در برابر رفت و آم  مردم، بوی  

ت نگه اری و نظافت آ  کمال لو ه ص ایی، ع م لوری  گرد و غبار، خزته نیرد  بازدی  کنن ه و سهور



رود بایو  از شورایس    را مباول داشت. ک پوش نیز مانن  سایر مواردی که در ساختما  موزه بوه کوار موی   

 اقلیمی سازگار باش .

 مراکز جنبی موزه -4-2-9

 تالارهای نمایش موقت و سخنرانی:

 ماکور بای  دارای مشخصات زیر باش :باش  لالارهای  های   ی  می این لالارها امروزه از ارزامات موزه

 در نزدییی در ورودی موزه و بهتر است که منتخب از آ  باش . -ارف

 از نظر لجهیزات ایمنی کاملا مجهز باش . -ب

وسیت این لالارها نبای  چنا  باش  که برای منظورهای مختلف نتووا  از آنهوا اسوت اده کورد و هماننو       

 یر باش  لا بتوا  آنها را بر حزب احتیا ات لغییر داد.لالارهای داخلی بای  انیطاف پا

 در لالارهای نمایشگاهی موقت و سخنرانی نیز بای  امیانات رفاهی برای مرا یه کنن گا  فراهم باش .

 کتابخانه و مرکز اسناد:

یت موزه های ارزامی موزه است. ابیاد آ  بزتگی به لی اد کتابها، وس کتابخانه و مراکز اسناد نیز از بخ 

ها نیز بای  به مزئله گزترش کتابخانه لو ه داشت، زیرا گزترش  و حجم مجموعه آثار آ  دارد. در موزه

هوا   هوا نیوز لوابع ضووابس کلیوه کتابخانوه       موزه ارلباط مزتقیم با گزترش کتابخانه دارد. کتابخانه مووزه 

های وی یویی مرلبس با  ، نور، سخنرانی باش . علاوه بر کتاب، انتشارات، لصاویر و نگالیو فیلم و اسلای  می

مجموعه موزه را نیز بای  بر آرشیو کتابخانه افزود. همچنین کتابخانه بای  به وسایل زیراکس و در صورت 

ای نیز مجهز باش  و فضا برای مطاریوه مرا یوه کننو گا  نیوز بایو  از       اسین وسایل اطلاع رسانی رایانه

 لزهیلات لازم برخوردار باش .



ها همچنین بای  برای مقابله با سرعت و حریق و اط اء آل  پی  بینی لازم را م  نظور   این کتابخانهدر 

 داشت.

های کتاب فلزی باشن  و درها دیوارها و کف زمین را نیز بای  لا  شود که ق زه به همین دریل لوصیه می

ا یه کنن گا  به کتابخانه شود که برای سهورت مر آنجا که ممین باش  عایق نمود. همچنین لوصیه می

 های محوطه ورودی موزه به کتابخانه منتهی شود. یک در ورودی از قزمت

 انبار مخزن:

لوا  در زیر زمین یا در طبقوات   ها ایجاد مخز  و انبار نیز ضروری است. انبار اشیاء را می در لمامی موزه

د. وری بای  انبار کواملا خشوک و عواری از    ای خار  از ساختما  موزه قرار دا فوقانی موزه و یا در محوطه

رطوبت باش . نور کافی به آ  بتاب  و به بهترین محو نیز لهویه گردد وسیت انبار نیز بای  مییبوی باشو    

ها نیوز در آ    زیرا اغلب علاوه بر این که محلی برای ذخیره اشیاست، کار بزته بن ی برای کارهای موزه

شوود. بهتور اسوت انبوار      ها است اده می امانی نیز اغلب از انبارها و یا مخز گیرد. در مورد اشیاء  انجام می

 اصلی دور از مولورخانه و کنتور اصلی بر  و سایر ابزار اریترییی باش .

   کارگاه:

ها و ود یک کارگاه مجهز به وسایل لجاری، میوانییی و برقوی بورای لیمیورات لازم و ضوروری       در موزه

شوود کوه آنهوا را در میوا       کنن  لوصویه موی   اغلب سر و ص ای زیاد ایجاد میاست. چو  این کارگاهها 

 مناسبی که مخل فضای نمایشی موزه نباش  قرار دارد.

  آزمایشگاه:



ها همچنین بای  به لاسیس آزمایشگاهی که کار بازسازی، لرمیم و ح اظت آثار را به عه ه گیرد  در موزه

 شیمیایی، فیزیک و ....اق ام نمود. فیاریت این آزمایشگاههای 

 چایخانه و تریا:

شود فضایی برای ایجاد یوک چایخانوه و کافوه لریوا در      ها همواره سیی می امروزه به هنگام لاسیس موزه

نزدییی سارن سخنرانی در نظر گرفته شود. و ود یک چایخانه و یا کافه لریا در نزدییی سارن سخنرانی 

های بزیار م ی  است بلیوه کواملا    ها نه لنها دارای  نبه ر موزهدر نظر گرفته شود. و ود یک چایخانه د

لوان  عاملی در گرد هم آورد   وانا  به دور یی یگر باش  کوه   آی . چایخانه می ضروری نیز به شمار می

سوازد   شود و همچنین بازدی  از موزه را م ی  لور موی   اغلب به بحث، گ تگو و لبادل نظر آنا  منتهی می

لواننو  مو لی را در چایخانوه گارانو ه پوس از رفوع        ن بازدی کنن گا  در صورت خزتگی میعلاوه بر ای

آورد،  خزتگی و لج ی  قوا بازدی  را ادامه دهن  کافه لریا و چایخانه موزه فضایی رسمی هم به و ود می

 باش . زیرا بهترین و مناسب لرین محل برای لبادل نظر و بحث و گ تگوی کارکنا  موزه نیز می

 بخش اداری، فنی، خدماتی و تاسیساتی:

شوود بزوتگی بوه وسویت،      فضایی که به واح های امور اداری در موزه اختصاص داده می بخش اداری:

های نمایشی مجزا باش   میزا  فیاریت و لی اد کارکنا  موزه دارد. قزمت اداری موزه بای  از سایر قزمت

قزمت ن وذ نین . این واح  بای  لوسس یک در منشویب  و لا ح  امیا  سیی شود که سر و ص ا به این 

از محوطه ورودی با موزه مرلبس باش  و همچنین دارای یک ورودی مخصوص به خود نیوز باشو ، زیورا    

باشو . همچنوین در صوورت امیوا  پارکینوع       های کار موزه مت واوت موی   های کارکنا  با ساعت ساعت

 مخصوص کارکنا  مقابل در نامبرده باش .



 یزات فنی تاسیسات موزه:تجه

دهن  وروی نیوالی    لجهیزات فنی و لاسیزات موزه را که به طور کلی گروه مهن سا  متخصص انجام می

هم و ود دارد که موزه دارا  بای  با آ  آشنا باشن  و در صورت نیاز با مهن سوا  هم یوری و یوا حتوی     

 آنا  را راهنمایی نماین .

ه بای  به نحوی طرح و لیبیه شون  که در صورت گزترش موزه آنها سیزتم بر ؛ کلی  وسایل برقی موز

 را نیز بتوا  گزترش داد.

کنتور اصلی و فیوزهای مختلف موزه بای  همواره در میانی مح وع و دور از دسترس بازدی  کنن ه باش  

ا و و همچنین شبها بای  سیزتم انتقوال بوه الوا  سور نگهبوا  مووزه متصول گوردد. در مووزه نمودارهو          

دهو  و لوضویحالی در موورد     های ساده و روشن، مزیر سیم کشی سواختما  را نشوا  موی    دستوراریمل

مقابله با موارد پی  بینی ش ه اضطراری بای  در موزه مو ود باش  و مامورا  ح اظت و نگهبانی نیز بای  

ری بتواننو  بوا خطورات    لا ح ی با طرز کار لاسیزات و فیوزها و کنتورها آشنا باشن  لا در موارد اضوطرا 

 مقابله کنن .

 علاوه بر سیزتم بر  اصلی، لیبیه یک سیزتم بر  اضطراری نیز ضروری است.

 سیستم تهویه:

های  برا  ناپایری به  سیزتم لهویه موزه نیز از اهمیت بزیار برخوردار است. زیرا لهویه نامناسب زیا 

سوازد. بنوابراین، مووزه     کنن گا  غیر قابل لحمل موی کن  و محیس را نیز برای بازدی  اشیاء موزه وارد می

ها متخصصا  را راهنمایی کن   دارا  بای  با ارائه اطلاعات صحیح و مبزوط درباره  نس و نوع مجموعه

ها نگردد. در انتخاب سیزتم لهویوه   لا لاثیرات ناگهانی در ه هوا و میزا  رطوبت سبب لخریب مجموعه

 اقلیمی بای  عامل سوم یینی صرفه  ویی در انرژی را م  نظر داشت.علاوه بر نیاز موزه و شرایس 



در موزه رادیالورهای مور  هوا بای  در نقاطی نصب شون  که فضای م ی  موزه را اشغال نینن  همچنوین  

اشیاء نبای  مزتقیما در میرض هوای سرد یا گرم قرار گیرن . در ایرا  گور چوه شورایس اقلیموی بزویار      

 ها مناسب لر است. های نشا  داده که سیزتم فن کوئل از سایر سیزتم ررسیمت اوت است، ب

لوا  ساختما  موزه  ها قابل لو ه است با لیبیه دریچه، پاسیو و و ود پنیه می لهویه طبییی نیز در موزه

آورن   ها  ریانی از هوای لازه را در موزه به گردش در می را به آسانی لهویه نمود زیرا این دریچه و پنیه

و این شیوه بخصوص در مواقع یا نقاطی که هوای خار  موزه لمیز و عاری از گرد و غبار اسوت کارسواز   

 باش . می

ها کاری حیالی است، برای این منظوور ابتو ا    مقابله با آل  سوزی لوانایی مقابله با آل  سوزی در موزه

اده کرد که قابلیت اشوتغال ا تنواب   بای  در میماری و به خصوص میماری داخلی موزه از مواردی است 

های مو ود ان ود. رعایت ضوابس ایمنی در سیم  ناپایر است، مانن  چوب، بای  آنها را از آخرین نوع عایق

 کاه . ها می کشی بر  موزه نیز از وقوع آل  سوزی

 

 

 آسانسور و بالابر:

برای حمل بار و لجهیوزات اداری نووع    نوع بالابر دارن  برای بازدی کنن گا  و 2های مجهز نبای  به  موزه

باش . بای  از ظرفیت کافی برخوردار بوده، بتوان  صن ری چرخ ار  اول که در ورودی موزه در دسترس می

میلورین را نیز در خود  ای ده . نوع دوم که برای حمل بار و خ مات اداری است به طور کلی در عقب 

انزور باش  برای خ مات ویژه میلورین بای  ح اقل یک سوطح  ساختما  قرار دارد. چنانچه موزه فاق  آس

 شیب ار در نظر گرفت.



 ضوابط طراحی تالار -4-2-11

 دسترسی -

های مختلف امیا  پایر باشو  وروی،    گر چه در حارت ای ه آل بهتر است امیا  دسترسی به لالار از ضلع

میا  دسترسی سوواره و پیواده افوراد    لیریف یک دسترسی اصلی و قابل شناسایی اهمیت بالالری دارد. ا

هوا و فاصوله    های با شیب کوم، نصوب نورده    ای دارد و بای  به وسیله راه پله مزن و میلورین اهمیت ویژه

 ها لا ورودی لالار این امر در طراحی رحاع شود. ح اقل ورودی مجموعه و خرو ی پارکینع

 گنجایش مجموعه: -

شوود. ظرفیوت لالارهوا بایو  در حو  لیوادل        ن گا  طراحی موی گنجای  یک لالار با میزا  استقبال شو

ها به رحاع برهم خوورد    کمترین و بیشترین لی اد مرا یین باش و زیرا در صورت خاری مان   صن ری

 شود. شرایس اکوستییی و متضرر گشتن اقتصادی شرایس نامناسبی ایجاد می

ت و در کنوار آ  سوارنهای پور  مییوت و     هوا ناخوشواین  اسو    همچنین اثرات روانی خاری مان   صن ری

شود. به طور عمومی لالارهوا را   ازدحام مردم برای خری  بلیس بالالرین لبلیغ برای یک لالار محزوب می

 – 1533ن ور( ، بوزرگ )   533-933ن ر(، متوسوس )  533کنن : کوچک )کمتر از  دسته لقزیم می 3به 

ت  مییوت زیواد حاضور در لوالار و لاسیزوات و      ن ور( بوه علو    1533ن ر( و خیلی بزرگ )بی  از  933

 لجهیزات گرا  بهای آ  لازم است لالار از ضریب ایمنی بالایی برخوردار باش .

ردیوف   3های ورودی و خرو ی لماشاگرا  به سارن بای  رو به بیورو  بواز شوود و بورای هور       کلیه درب

شوون  کوه    های فورار لیبیوه موی    هها و پل شود. در دو طرف سارن درب متر درب طراحی می 5/1صن ری 

متر است. همچنین شیب راهروها به علوت شولوغی هنگوام حادثوه و      43ح اک ر فاصله آنها با حاضرین 

های روشنایی اضطراری در کلیه  % لجاوز نمی کن . از دیگر ضوابس ایمنی لالارها نصب چراغ5ازدحام، از 



های فورار و درهوای خرو وی و اطوراف سوارن در      بخشهای ساختما  از  مله راهروها، پله ها، بالای در

ها و نیوز در فضوای پشوت صوحنه اسوت. روشونایی ایون          هت روئیت صن ری cm 43لا  cm 23ارل اع 

ها در زما  قطع بر  بای  به طور خودکار لوسس ژنرالور مو ود در سایت لامین شود. مزاره اساسی  چراغ

آل  نشانی در محل است کوه ایون انشویاب پوس از     دیگر ایجاد یک انشیاب آب   اگانه برای سیزتم 

یابو . نقواط حزواس شوبیه      های لحت فشار به شبیه اط اء حریق کلی سواختما  راه موی   ورود به منبع

اطراف سارن ها، راهروها، صحنه و بالای صحنه هزتن . یک سیزتم روره کشی   ا نیز بورای صوحنه و   

ا بوا فشوار کوافی  واری کنو . لهیوه و نصوب        شوود لوا در رحظوات حریوق آب ر     پشت صحنه لیبیه می

های اعلام حریق حزاس به دود و حرارت لازم است از طرفی به علت ارل اع زیاد سقف و و وود   سیزتم

 های گشت و بازبینی نقاط حزاس ساختما  نیز لازم است. ها با دما و حرارت بالا، سیزتم نورافین

هوای   های بر  و الاقهای کنتورل، کپزوول   مراکز و پزتعلاوه بر موارد بالا  هت کنترل حریق، در کلیه 

کوچک و بزرگ چرخ ار پودر و گاز نیاز است و نهایتا نصب پرده آل  در لالارهای بزرگ ا تناب ناپایر 

کن  شامل یک قاب فولادی ض  آل  اسوت کوه در مواقوع     است. این پرده که صحنه را از سارن   ا می

شود. همچنین بهتر است ارل اع فضوای   و اول آب شا  آ  فیال می شود حریق به صورت خودکار آزاد می

باش  از دیگر ضوابس ایمنوی لوالار مقاوموت     می 13/2زیر سقف  هت سنزورهای اعلام حریق دست کم 

 های سبک بهترین راه حل است. های مقاوم و سقف آ  در برابر زرزره است به این منظور، انتخاب سازه

 

 

 علولینضوابط ویژه م -4-2-11

میلورین بای  بتوانن  با صن ری چرخ ار ب و  مانع و به همه بخشهای عمومی و اداری دسترسی داشوته  

متر است و در انتهای این مزیرها و ود  12ها  % و ح اک ر طول رامپ 5/7ها  باشن  ح اک ر شیب رامپ



ر آسانزور پوی  بینوی   فضاهای سطح لقاطع با سایر مزیرها ارزامی است در غیر این صورت در آ  مزی

ها بای  دسوتگیره مناسوب لیبیوه شوود. در      شود برای نابینایا  در کنار مزیرهای حرکتی به ویژه پله می

های چرخو ار،   شرایس اضطراری آسانزورها ویژه میلورین  هت  لوگیری از بن  آم   راه لوسس صن ری

 لازم است.

 

 فضاهای عمومی -4-3

 ورودی و گیشه -4-3-1

ای لیریف شود که مرا یین حتی در اوروین برخوورد بوه آسوانی بتواننو  آ  را       لار بای  به گونهورودی لا

هوا   بیابن  همچنین مناسب است به علت پرهیز از سوردرگمی مورا یین و کنتورل آنهوا از لیو د ورودی     

 خودداری کرد. بهتر است درهای ورودی اصلی با یک پی  فضا به سارن انتظار گشوده شود. ایون پوی   

های آینو ه را لبلیوغ کورد و     لوا  برنامه فضا نق  کاهن ه لبادل هوا و سر و ص ا را دارد. در این فضا می

بهتر است در آ  اطلاعات و کنترل ورود و خورو  قورار گیرنو  سورانه  هوت کول فضواهای ورودی در        

باش ، همچنین  متر می 2/3% متر مربع است و ارل اع این بخ  دست کم 23ن ره  1233سارنهای بالای 

های مختلف  شود. چو  بخ  نزدیک ورودی محل فروختن و رزرو بلیس برای مرا یین در نظر گرفته می

های مت اولی هزتن  و نیز میمولا مرا یین بلیس خود را از قبل رن و کورده و لیو اد    سارن اداری قیمت

ن فضا  وابگوی نیازهای مطرح ش ه ها و ابیاد ای کنن  لازم است ان ازه زیادی نیز در محل بلیس لهیه می

 متر است. 4باش . به ویژه ارل اع این بخ  ح اقل 



 سالن انتظار -4-3-2

فضایی است  هت لجمع حاضرین پی  از شروع برنامه و استراحت آنها در بین چنو  برناموه ایون فضوا     

بای  ظرفیت 
3

 4/4متر مربع اسوت و ارل واع آ  حو اقل     26/3لماشاچیا  را داشته باش  سرانه کل آ  2

 باش . متر می

 راهروها -4-3-3

متور مربوع اسوت.     2/3متر مربع است و ح اقل ارل واع راهروهوا    2سرانه کل فضایی ارلباطی برای لالار 

 5/2گیرد، عرض راهروهوا حو اقل    متر مربع از کل فضا را در بر می 8/3ای ح ود  راهروها مجموعا سرانه

 راحی راهروهای ویژه  هت خرو  حاضرین از لالار به فضای بیرو  لازم است.متر است و ط

 هاي بهداشتی سرویس -4-3-4

ها بای  در مزیر حرکت حاضرین و در دسترس عموم باشن  در این بخ  الاقهوا  هوت لواروت     سرویس

هوای   اد سرویسشود. لی  ن ر یک لوارت لیبیه می 45اری  43شود که برای هر  ها در نظر گرفته می خانم

هوا لشوییل نشوود.     های طویل انتظار، هنگام است اده از سورویس  ای باش  که صف به اشتی بای  به گونه

 همچنین سرویزها بای  برای میلورین به ل ییک ساخته ش ه و کلا لهویه مناسبی داشته باش .

 

 فضای اداری -4-4

 وسایل دفتری( به این شرح است: در فضای اداری سرانه کارمن ا  مختلف )شامل محوطه کاری و

 مترمربع،  13منشی:  -1

 مترمربع 6-9کارمن  مزتقل:  -2

 متر مربع 5کارمن  مشترک:  -4

 مترمربع 15-25رئیس قزمت:  -3



 مترمربع 43-33م یر کل :  -5

 مترمربع  5/2سرانه هر ن ر در الا  کن رانس:  -6

 

 صحنه -4-5

شوون  ایون فضوا غاربوا لوسوس قواب        اضر میها در آنها ح صخنه عبارت است از فضایی که مجریا  برنامه

شود. ابیاد صحنه  ای به نام پرده صحنه آویخته می صحنه از شنون گا    ا ش ه و در محل   ایی پرده

لابیی است از نوع برنامه ریزی هنر سارن و محاسبه لازم برای لاسیزات و امیانات مختلوف صوحنه. بوه    

نی و نورپردازی در آ  بزیار مهوم اسوت کوف صوحنه     علت مرکزیت صحنه رعایت نیات اکوستییی، ایم

پایر در مقابول قورار داد  و محیوم کورد       بایزت سطحی صاف و یینواخت از نظر مصارح و انیطاف می

وسایل باش  و حرکت روی آ  نبای  لوری  ص ای اضافی کن . به طور میمول کوف را از چووب محیوم و    

زننو    روشیی از مواد پلاستییی مانن  وینیل به رنع لیره میسازن  و روی آ  را  مقاوم در برابر ضربه می

لا هم چوب انیطاف پایری خود را ح وظ کنو  و هوم باعوث اعیواس نوور نشوود. در روی کوف صوحنه          

هوایی بورای الصوال وسوایل      هایی برای پیک کرد  میز نت نصب پیانو، نصب مبلما  ارکزتر و محل محل

 شود. بینی می برقی یا صولی به صورت پریز لوکار پی 

 گالریها : -4-6

های گاشته و دستاوردهای ملی و بین ارمللی هزتن  اصولا ممیون   ها محل نمای  انواع یادگاری گارری

ای امر اگر چه ممین است  ها به صورت ثابت برای نمای  محصولات ثابت طراحی شون ، است این گارری

یینوواختی در فضوای مووزه و روحیووه     در برخوی مووارد پاسوخگو باشوو  وروی ایجواد کزول کننوو گی و      

های بزرگ )گاه حتی یک گارری( طراحی  ها به ان ازه نمای . از طرفی گاهی این گارری بازدی کنن گا  می

شوون . ایون روش هوم علیورغم      های سبک لقزیم بن ی موی  شون  و در مواقع مختلف به وسیله پانل می

کاه . شای  بهتورین شویوه طراحوی     هنری کاری میانیطاف پایری ماکزیمم از  اابیت فضاها و زیبایی 



یک فراین  ثابت با فضاهای ثابت و در عین حال منیطف به عنوا  ب نوه اصولی گارریهوا، در کنوار چنو       

 گارری کاملا ثابت یا کاملا منیطف باش .

یوز از  لوانن  مزتقیما با بازشوها بر هم متصل شون  یا به وسیله م صولهایی،  هوت پره   ها می این گارری

لووا  یوک اثور شواخص یوا متموایز را بوه نموای           ها می یینواختی فضایی، الصال یابن  و در این م صل

گااشت. به هر حال  هت لییین فرم داخلی گارریها بخ  عم ه فضای گارریهای بهتور اسوت بوا عنصور     

 ل بیت ش ه از هم   ا شون .

ر چن  نیته حائز اهمیت اسوت؛ اول آ  کوه ایون    ها علیرغم و ود استان اردهای ناد در مورد ان ازه گارری

ها نبای  در یک خس راست قرار گیرن  یا دست کم درهای آ  روبروی هم نباش  و بوه طوور کلوی     گارری

ها یک حارت )لو هم رفته( داشته باشن  دوم ایون گوارری نبایو  دارای ابیواد      بهتر است ساختما  گارری

کنو  سووم ایون کوه      بالالرین ح  یینواختی را در فضا ایجاد موی های مزتطیلی  برابر باشن  به ویژه فرم

وسیت و ابیاد گارری که همزما  بزتگی زیای به شیوه نورپردازی دارد لابیی از ابیواد محصوول نموای     

طلبنو .   داده ش ه و لی اد بازدی کنن گا  است که هر چه این دو  بزرگتر باشن  فضای بیشوتری را موی  

آینو  کوه    ب،  ارب و متمایز برای  لب نظر بهتر در الاقی لنها به نمای  در میچهارم آ  که آثار منتخ

 شود. ابیاد این الا  بنا به ماهیت آ  محصول موسیقیایی لییین می

پنجم آ  که حرکت بازدی کنن گا  نبای  مانیی بر سر دی  مناسب کزوانی کوه هوم اکنوو  در گوارری      

ها فضاهایی  هت نشزوتن و اسوتراحت افوراد در     گارریهزتن  محزوب شود، حتی بهتر است در لمام 

نظر گرفت. ششم ح اقل ان ازه هاست که فضوای کوافی و مناسوب  هوت بازدیو  مووزه بورای حو اک ر         

 شود. کنن  محاسبه می لماشاچی که در آ  واح  از یک یا چن  اثر دی   می



فوت فاصله نیاز دارنو    33بزرگ  فوت و آثار 6مطابق استان اردهای مو ود آثار کوچک به طور عادی به 

شود، طوری که ناظر ب و  نیواز بوه    در ه در نظر گرفته می 35-63و زوایای دی  ناظرین در این فاصله 

-18فوت پهنوا ،   2های بزرگ ابیاد  چرخ  سر بتوان  اثر را در فاصله ذکر ش ه مشاه ه کن . در گارری

شود. به هر حوال   فوت برای اثر بزرگ لوصیه می 3قل فوت درازا با ارل اع ح ا 63-83فوت بلن ی و  12

متور مربوع    7ها برای بازدی  میمول )یک لا دو ساعته( محاسبه فضای لازم برای هر اثر )م لا  این گارری

 شون . برای هر نقاشی بزرگ( طراحی می

تور( در  سوانتی م  163شود و اشیاء در سطح چشم وی )ح ود  همچنین ناظر، ایزتاده در نظر گرفته می

 شود. ای از می ا  دی  ناظر نصب یا قرار داده می در ه 93ای ح اک ر  مح وده

ها نیز اهمیت فراوانی دارد. چرا که عم ه للاش فیزییی بازدی کننو گا  در   انتخاب ک پوش برای گارری

اثیر باش . از این رو کی یت ک پوش بر خزتگی و در ه لمرکز بازدی کنن ه لو   لو و عقب و ایزتاد  می

لوان  متنوع و  ااب بوده و بای  متناسب با آثار به نمای   گاار است. افزو  بر ا  رنع و لرکیب کف می

ها دوام بور اثور    در ه برس . مزئله دیگر در مورد ک پوش 43درآم ه باش  و قابلیت بازلابی آ  به ح ود 

ودمن ی بوه رحواع لمیوز    حرکت بازدی کنن گا  است و بهتر است ک پوش شرایس نگه اری آسا  و سو 

ها  کرد  یا لیویض کرد  داشته باش . نیته آخر آ  که بهتر است امیا  گزترش و افزای  لی اد گارری

هوای   در دراز م ت و در مح وده سایت پی  بینی شود، چرا که ییی از مشیلات اساسی برخی از مووزه 

 های آنها است. فیلی کمبود فضا و ع م امیا  گزترش گارری

 ها حتی الامیا  از سقف و در نقاط خاص، با دی  مناسب از دیوارهای  انبی لامین شود. ری گاررینورگی

 

 my-architect.irمر ع دانلود میماری                من و لو میمار

http://my-architect.ir


 منابع و مآخذ:

محله علمی دانشکده هنرهای  -مراسلات، تجارت و تبلیغات

.4831تابستان  -دانشگاه تهران -تهران -41شماره  -زیبا  

طراحی اقلمی. -قبادیان، وحید -1  

 -اصفهان -نشر خاک -قلیم و معماریا -کسمایی، مرتضی -5

4831. 

مترجم: موتابی،  -اطلاعات معماری -نویفرت، ارنست -7

.4877 -تهران -نشر آزاده -هدایت  

 

 

 

 


